
   Comune di Floresta 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

 
UFFICIO TECNICO 

  

               
 
Reg. Gen. 130  
 
Del  20/04/2023 
 
Reg. Part. 60 
 
del 17/04/2023 

Oggetto: Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 

2022, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per l’anno 2022” – Lavori di “MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E 
SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI 
FLORESTA” –  

CUP: G53D22000470001-CIG: 9216805C16 

Liquidazione saldo.                
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno Diciassette del mese Aprile  nel proprio Ufficio 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
DATO ATTO CHE: 

• il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 
Determina Sindacale n. 05 del 01/02/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, 
con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione. 

PREMESSO che con l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con  modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di 
euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 
VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 
CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell’interno, 
per l’annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro; 
RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere 
assegnato un contributo di pari importo; 
CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 
da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari 
ad euro 84.168,33; 
RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 
l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del 
decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, 
nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la 



revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022; 
CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni 
beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell’articolo 1 della legge 
n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 
dell’esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello 
stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, 
del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei 
lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO che l'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla 
programmazione di opere in materia di viabilità riguardanti lo sviluppo territoriale 
sostenibile e, in particolare, all’attivazione di interventi di rinfunzionalizzazione e messa in 
sicurezza della viabilità urbana; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 31/03/2022 con la quale si è provveduto 
all'individuazione delle opere da  eseguire, indicando il seguente intervento in materia 
di mobilità e di messa  sicurezza della viabilità urbana in Approvazione amministrava del 
Progetto Esecutivo denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA” – Contributo in favore del Comune di Floresta 
dell’importo complessivo di € 84.168,33 - Decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 

2022; 

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 54 del 26/4/2022, è stato approvato il 
progetto esecutivo denominato “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA”, per un importo complessivo di €.84.168,33 DI CUI 
€ 68.145,39 per lavori ed € 16.022,94 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
VISTO che con Determina Dirigenziale n° 72 del 03/05/2022 sono stati affidati i lavori di 
riferimento in favore dell'Operatore Economico N.G. SERVIZI SRLS, con sede in c/da 
Totoniglio, 1 – 98069 Sinagra (ME) - Partita IVA 03569150836 - PEC: 
ng.servizi@arubapec.it, per l'importo di €. 60.268,85 oltre oneri di sicurezza pari ad 
€.1.180,00, in totale €.61.448,85, oltre IVA 10% per un importo complessivo di 
€.67.593,73 al netto del ribasso d'asta del 10%; 
CHE con Scrittura Privata: in data 10/05/2022, l'impresa Appaltatrice: N.G. Servizi Srls con 
sede in Sinagra (ME) c.da Totoniglio n. 1 - IVA 03569150836 -  PEC: ng.servizi@arubapec.it 
ha assunto l'esecuzione dei lavori “MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO 
COMUNALE DI FLORESTA” il cui Importo contrattuale è pari ad € 61.448,85 (compresi gli 
oneri della sicurezza pari a € 1.180,00) al netto di ribasso d’asta del 10.00 %, distinti in € 
61.448,85 per lavori e € 1.180,00 come oneri per la sicurezza, e di € 16.022,94 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione; 
CHE in data 10/05/2022 si è proceduto alla consegna formale del cantiere ai sensi dell' art. 32 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. art. 5 comma 9 D.M. 49-2018; 
CHE i lavori sono stati sospesi in data 21/07/2022 e ripresi il 13/10/2022, con una 
sospensione di 83 giorni;   
CHE  in data 28/09/2022, è stata redatta una Perizia di Variante ai sensi del D.M. n°49 del 
07/03/2018 e dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016 ed art. 10 del Decreto del MIT del 
30/04/2020; 
PRESO ATTO che detta perizia si è resa necessaria per eseguire alcuni lavori integrativi 
atti ad assicurare la piena funzionalità delle opere progettate, nonché per un semplice 
assestamento contabile; 
VISTO il nuovo quadro Economico della Perizia di Variante che ammonta a complessive €. 
84.168,33 di cui €. 76.029,14 per lavori ed €. 14.550,72 per somme a disposizioni 
dell’Amministrazione oltre €.11,39 per economie, così distinte: 

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME 

A  Lavori   

 1 Per lavori al lordo, escluso oneri per la sicurezza €   76.029,14   

 2 Ribasso d'asta del 10 % su A1  €     7.602,91   

 3  Lavori al netto del Ribasso d'Asta    €   68.426,23   

   di cui:    

 4  Per oneri di sicurezza   €     1.180,00   



 5  Lavori al netto compreso oneri della sicurezza   €   69.606,23  €    69.606,23  

B  Somme a disposizione dell'Amministrazione   

 1 Per IVA 10% su A.5  €     6.960,62   

 2 Per competenze ex art. 113  D.lgs 50/2016 (il 2% sui 

lavori) 

 €     1.544,18   

 3 Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, 

Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E. 

 

 €     4.719,68   

 4 Per C.N.P.A.I.A.  Il 5%   €        235,98   

 5 Per I.V.A. il 22%  €     1.090,25   

                                                                         SOMMANO  €   14.550,72   €   14.550,72  

  IMPORTO PROGETTO   €   84.156,94  

C 1 Economie per ribasso del 10 % compreso IVA  €          11,39  

                              IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   €   84.168,33  

 

CHE detta perizia è stata approvata con Determina Dirigenziale n°169 del 11/10/2022, nel 
rispetto dell'art. 106 comma 4 del D.Lgs 50/2016;  
VISTO il Certificato di Ultimazione Lavori dalla quale si evince, che i lavori specificati in 
oggetto sono stati ultimati nel giorno 27/10/2022 e quindi in tempo utile ai fini di quanto 
previsto dal contratto principale di appalto; 
VISTI gli atti di Contabilità Finale redatti il 31/10/2022 unitamente al Certificato di 
Regolare Esecuzione, redatto in data 31/10/2022; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 4 del 24/01/2023 di approvazione degli atti di 
contabilità finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori “MESSA IN SICUREZZA E 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI 
APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA”, assegnati all’Impresa N.G. 
SERVIZI SRLS, con sede in c/da Totoniglio, 1 – 98069 Sinagra (ME) - Partita IVA 
03569150836 - PEC: ng.servizi@arubapec.it, e dal quale risulta che il credito residuo da 
liquidare all’Impresa ammonta ad €. 36.878,95, oltre IVA 10%, in totale                          
€. 40.566,84; 
Dato Atto, pertanto, come risultante dal citato Certificato di Regolare Esecuzione  si può 
liquidare all’Impresa il credito residuo, ammonta ad €. 36.878,95, oltre IVA 10%, in 
totale €. 40.566,84; 
Dato atto, altresì: 
- che il superiore Certificato di Regolare Esecuzione, ha carattere provvisorio ed assume 
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua emissione; 
- che nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi 
dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione della superiore somma a 
saldo; 
VISTA la Fattura n. FPA 1/23 del 24/01/2023 dell’importo complessivo di €. 40.566,85 di 
cui €. 36.878,95 per imponibile ed €. 3.687,90 per IVA al 10%,  quale saldo sui lavori in 
questione; 
VISTO che l’Impresa N.G. SERVIZI SRLS, -  Partita IVA: 03569150836 risulta in  regola 
dal punto di vista contributivo, giusto Documento Unico di regolarità Contributiva prot. 
INAIL_37963023 con scadenza validità il 11/08/2023;  
VISTA la verifica effettuata presso l'Agenzia delle Entrate - Identificativo Univoco 
Richiesta: 202300001120106 dalla quale la ditta risulta "Soggetto non inadempiente"; 
VISTA la tracciabilità dei flussi finanziari presentata in data 11/08/2022 introitata al prot. 
del Comune in pari data n. 4595; 
RITENUTO che può procedersi alla relativa liquidazione; 
VISTI: 
� il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 

art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016); 
� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 

del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 



� l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 

� le Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 
del 10 luglio 2019; 

� il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
� il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni 

Bis); 
� la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000; 
� la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.; 
� il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
� la legge n. 127/1997 e s.m.i.; 
� la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (tracciabilità dei flussi finanziari); 
� la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
� le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991; 
� l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
� la Determinazione del Sindaco n. 16 del 07/11/2022, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 
� il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
  

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ed interamente 
riportati: 
1) DI LIQUIDARE all’Impresa N.G. SERVIZI SRLS, - c/da Totoniglio, 1 Sinagra (ME) 

CAP 98069 - Partita IVA: 03569150836– PEC: ng.servizi@arubapec.it la Fattura n. 

FPA 1/23 del 24/01/2023 dell’importo complessivo di € 40.556,85 di cui € 36.878,95 

per imponibile ed € 3.687,90 per IVA al 10%; 

2) DI ACCREDITARE l’importo di € 36.878,95, quale imponibile in favore dell’Impresa 

N.G. SERVIZI SRLS -  presso l'istituto di credito BPER Banca s.p.a.  – Codice IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXX, ed € 3.687,90 per IVA al 10% da versare direttamente 

all'Erario; 

3) DI DARE ATTO, inoltre, che la complessiva somma di € 40.566,85 trova copertura 

finanziaria tra le Somme a Disposizioni del quadro economico del Progetto Esecutivo 

dei fondi assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 18 

gennaio 2022, recante: “Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza 

di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2022” ed imputata al Codice 10.05.2.20060 

del  Bilancio di previsione corrente esercizio --- imp. 642; 

4) DI DARE ATTO che si può procedere successivamente con gli adempimenti finali di 

chiusura del procedimento del progetto in questione, con le ulteriori liquidazioni delle 

competenze tecniche ed incentivi secondo quanto disposto dal quadro economico; 

5) DI TRASMETTERE copia della presente per quanto di competenza, all’Ufficio di 

Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed all’Operatore Economico N.G. SERVIZI 

SRLS, con sede in c/da Totoniglio, 1 – 98069 Sinagra (ME) - Partita IVA 03569150836 

- PEC: ng.servizi@arubapec.it; 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Floresta per quindici giorni consecutivi. 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Arch. Filippo RUSSO 



 

 

 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 260 
 
Dal _20.04.2023 al 05.05.2023 
 
 
Dalla Residenza Municipale, _____________           
                                                                              Il Segretario Comunale                                                                 

                                             __________________________  

 
 
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
__________________ 
 

  SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 la copertura della spesa di €. 40.566,84 con imputazione della stessa al seguente codice  
 di bilancio: cod. int. 10.05.2.20060 --- imp. n. 642 
 

Floresta,lì 18/04/2023 

                                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                 F.to Dott. Carlo Cantali 

                                                                                                                                                 


